
Provvedimento n. 4258 ( I201 ) PRODUTTORI DI VETRO CAVO 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
NELLA SUA ADUNANZA del 27 settembre 1996; 
 
SENTITO il Relatore Dottor Giacinto Militello; 
 
VISTA la legge del 10 ottobre 1990 n. 287; 
 
VISTA la propria delibera dell'11 aprile 1996, con la quale è stata avviata un'istruttoria, ai sensi 

dell'articolo 14 della legge n. 287/90, nei confronti delle società Vetrerie Italiane - Vetr.I. Spa, Avir 
Commerciale Srl, Vetreria Parmense Bormioli Rocco Spa, Zignago Vetro Spa, Vetreria Etrusca Spa, 
CO.V.I.M Srl, volta ad accertare eventuali violazioni, da parte delle stesse, dell'articolo 2, comma 2 della 
legge citata; 

 
CONSIDERATO quanto segue: 
 
1. Nel corso dell'attività istruttoria sono stati acquisiti elementi dai quali sembra emergere un 

coordinamento fra le principali imprese produttrici di vetro cavo per alimenti non soltanto per le modalità di 
fatturazione e rifatturazione dei pianali ed interfalde, ma anche con riferimento ai prezzi delle bottiglie e 
degli altri contenitori di vetro cavo per alimenti, nonché ad altre condizioni contrattuali. 

 
2. E' inoltre emerso che alcune imprese sono in possesso di informazioni molto dettagliate circa la 

politica commerciale sul mercato delle altre imprese concorrenti, informazioni che risultano molto più ampie 
rispetto a quelle che le imprese clienti comunicano alle stesse nei rapporti commerciali. 

 
3. Questi elementi fanno presumere che l'accordo per la fatturazione degli imballaggi si inserisca in 

una più ampia strategia di coordinamento commerciale fra le principali imprese nel mercato del vetro cavo 
industriale per alimenti. 

4. In particolare, un coordinamento fra Avir Finanziaria Spa e Industrie Zignago S.Margherita Spa 
potrebbe discendere dalla comune partecipazione al capitale sociale di Attività Industriali Friuli Srl e 
Vetrerie Venete Spa, nonché dai rapporti fra Attività Industriali Friuli Srl, Vetrerie Venete Spa e Nord Vetri 
Srl, società anch'essa partecipata da Avir Finanziaria Spa, derivanti dalla costituzione e gestione di Vetri 
Speciali Srl, società che commercializza i prodotti delle imprese socie. 

 
RITENUTO, pertanto, che occorre ampliare l'oggetto del procedimento per valutare l'intesa oggetto 

del provvedimento dell'11 aprile 1996 tra le società Vetrerie Italiane - Vetr.I. Spa, Avir Commerciale Srl, 
Zignago Vetro Spa, Vetreria Parmense Bormioli Rocco Spa, Vetreria Etrusca Spa, CO.V.I.M Srl, nel 
contesto di un possibile più ampio coordinamento commerciale delle stesse anche attraverso Avir Finanziaria 
Spa, Industrie Zignago S. Margherita Spa, Attività Industriali Friuli Srl, Vetrerie Venete Spa, Nord Vetri Srl 
e Vetri Speciali Srl avente per oggetto e per effetto di restringere la concorrenza, ai sensi dell'articolo 2, 
comma 2, della legge n. 287/90; 

 
 

DELIBERA 
 
 



a) di ampliare l'oggetto del procedimento avviato con delibera dell'11 aprile 1996: i) con riferimento 
all'eventuale fissazione dei prezzi e di altre condizioni contrattuali nonché al possibile scambio di 
informazioni concorrenzialmente rilevanti fra le imprese produttrici di contenitori del vetro cavo per 
alimenti; ii) con riferimento all'eventuale coordinamento concorrenziale fra Avir Finanziaria Spa e Industrie 
Zignago S. Margherita Spa in relazione alle partecipazioni da queste detenute in Attività Industriali Friuli 
Srl, Vetrerie Venete Spa, nonché in relazione alla costituzione e gestione da parte di Attività Industriali Friuli 
Srl, Vetrerie Venete Spa e Nord Vetri Srl, della società Vetri Speciali Srl; 

 
b) di estendere l'istruttoria nei confronti di Avir Finanziaria Spa, Industrie Zignago S. Margherita Spa, 

Attività Industriali Friuli Srl, Vetrerie Venete Spa, Nord Vetri Srl e Vetri Speciali Srl; 
 
c) di prorogare il termine di conclusione del procedimento all'11 marzo 1997; 
 
d) la fissazione del termine di giorni quindici, decorrente dalla data di notificazione del presente 

provvedimento, per la richiesta alla Direzione Attività Istruttoria B dell'Autorità da parte dei rappresentanti 
legali delle società sopramenzionate del diritto di essere sentiti, personalmente o a mezzo di procuratore 
speciale, nonché del termine di giorni quaranta per l'esercizio del diritto stesso; 

 
e) che il responsabile del procedimento è il dottor Carlo Cazzola; 
 
f) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione Attività Istruttoria 

B di questa Autorità dai legali rappresentanti delle parti o da persona da essi delegata; 
 
Il presente provvedimento verrà notificato ai soggetti interessati e pubblicato ai sensi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Alberto Pera 

IL PRESIDENTE 
Giuliano Amato 

 
 

* * * 
 
 


